Bunun baĢlıca

sebebi yukarıda da belirttiğimiz üzere toprakların büyümesi sebebiyle ticaret hacminin

artması veyahut Hz. Peygamber‟in de yaptığı gibi henüz yeni Ġslâmla müĢerref olmuĢ

toplumlara bazı toleranslar tanımak olmuĢtur. Bu noktada değinilebileceğimiz en büyük

örnekler Ebû Hanîfe (ö. 150/767) ile talebesi Ġmam Muhammed ġeybânî‟nin (ö. 189/805)

dâru‟l harpte alınmasını caiz gördükleri faiz fetvası3 ve Hz. Peygamber‟in Ġslâma girmeyi çok

geç bir zamanda kabul eden Sakif kabilesine uyguladığı tolerenslı tavırdır.4 Bu karĢılaĢtırma

tabii ki yetki verme mahiyetinde değildir fakat her konuda olduğu gibi bu konuda da Hz.

“ĠĢte bu nehirdeki adam ribâ yiyen kiĢidir ve bu rüya onun içine düĢtüğü durumu

göstermektedir.” (Buhârî, Büyuʻ, 24).

Cahiliye ribâsının Ģeklen nasıl olduğu ile ilgili açıklamalar ilk olarak yukarıda da

belirtiğimiz üzere tabiîn ulemasının açıklamalarında rastlanmaktadır. Bu bağlamda karĢımıza

çıkan ilk tanım Tâberî‟nin (ö. 310/923) Kâtâde‟den (ö. 117/735) rivayet ettiği bir tanımdır.

Ona göre cahiliye ribâsı Ģu Ģekilde idi: “KiĢi, ticaret malını adı konulmuĢ bir vadeye kadar

olmak üzere satardı. Vade geldiğinde arkadaĢı / müĢterisi (sâhibuhû) ödeme [imkanına] sahip

olmazsa alacağını arttırır, vadeyi ise ertelerdi (Tâberî, ). Tâberî‟nin verdiği bu bilgiye göre

yapılan bir veresiye alıĢveriĢ sonrası müĢterinin borcunu ödeyememesi durumunda satıcının

vadeye karĢılık yeni bir akitle borcu arttırması Ģekline ribâ deniliyordu. Bu Ģekilde

tanımlandığında cahiliyede kullanılan ribânın veresiye ribâsı olduğunu düĢünebiliriz. Fakat

tabiînden gelen diğer tanımları da bu noktada dercetmemizde fayda olduğunu düĢünmekteyiz.

Örneğin Malik b. Enes‟in (ö. 179/795), Zeyd b. Eslem‟e (ö. 136/754) istinat ederek yaptığı

tanım ise Ģu Ģekildedir: “Câhiliyede ribâ Ģöyleydi: Bir adamın baĢka bir adamda vadeli bir

hakkı [alacağı] olurdu. Vade gelince “Ödüyor musun, yoksa artırıyor / ribâlandırıyor musun?”

içermekle birlikte isim olarak kullanıldığı zaman da muhtelif manalar içermektedir (Öztürk ve

ġahin, 2021: 28-29). Hanefî ıstılahında ise, “KarĢılığında bir bedel olmadan tartılabilen

(veznî) veya ölçülebilen (keylî) bir malı aynı cinsten miktarı fazla bir mal ile değiĢmek”

olarak tanımlanabilmektedir (Bilmen, 2016: 173). Serahsî (ö. 483/1090) ise ribâ kelimesini

Ġslâm öncesi dönemlerde ribâ kavramının örfî olarak bilindiğini söyleyebiliriz.

Nitekim Ġbn HiĢam‟ın (ö. 218/833) aktardığına göre Ġslâm‟dan önceki dönemde Kabe‟nin

yeniden inĢası söz konusu olunca, Hz. Peygamber‟in akrabalarından Ebû Vehb b. Amr,

KureyĢlilere Ģöyle seslenmiĢtir: “Ey KureyĢ topluluğu! Kabe‟nin inĢasına temiz

kazancınızdan baĢka bir kazançla destek ve katkıda bulunmayın. Bu inĢa faaliyetine ne

farklılığın kaynağı Ġslâm hukukçularının ribâ ile ilgili nasları farklı yorumlamaları ve farklı

fıkıh usulleri takip etmeleridir (Baysa, 2004: 68). Bazılarına göre ise fadl ribâsı yalnızca

hadislerde geçen altı maddede sınırlı kalmalıdır ve bu hususta kıyas etmek bâtıldır. Bu

görüĢün baĢında ise kıyası delil olarak kabul etmeyen Ġbn Hazm (ö. 456/1064) özelinde zahirî

mezhebi gelmektedir. Ayrıca Osman el-Betti (ö. 143/760[?]) kıyası kabul etmesine rağmen

ribâ noktasında uygulamamıĢtır. Ona göre ayet ve hadislerde belirtilen bu hükümlerde kıyasa

delil olacak bir illet yoktur (Çimen, 2010: 121). Katâde (ö. 117/735), Mesrûk (ö. 63/683[?])

ve Tâvus (ö. 106/725) ile Hanbelîlerden Ġbn Âkil (ö. 513/1119) de ribânın yalnızca bu altı

29

maddenin peĢin veya veresiye mübadelesinde gerçekleĢtiğini savunmuĢtur (Serahsî, 2008, 2:

110).

2.3.1. Hanefî Mezhebine Göre Ribânın illeti

Hanefî mezhebine göre ribânın haram kılınmasının illeti cins birliği ile birlikte ölçülen

veya tartılan mal olmasıdır (Mevsılî, 2016: 155).

birimlerinin dıĢında ribânın gerçekleĢmediğini savunmalarıdır. Bu görüĢe göre uzunluk

(metre) olarak veyahut tane ile alınıp satılan Ģeyler ribâ sonucu doğurmamaktadır. Ġki metre

kumaĢın beĢ metre kumaĢ ile veya iki yumurtanın bir yumurta ile mübadelesinde bir beis

yoktur (Kasânî, 4: 97).

Ebû Hanîfe ve Ebû Yusuf (ö. 182/798) felsler için tartı ile değil de tane ile iĢlem

görmeleri sebebiyle fazlalık olarak mübadelesini caiz görmüĢlerdir. Ġmam Muhammed ise

felsleri para olarak kabul etmiĢ ve altın ve gümüĢ gibi onların da mübadelesinin fazlalık

olacak Ģekilde gerçekleĢmesinin caiz olmadığı görüĢünü savunmuĢtur (Kasânî,4: 92-93)

Önceden koĢulan bir Ģart olmadan borcunu ödedikten sonra daha iyisini verirse bu

durumda ribâ gerçekleĢmez.

Hanefî Mezhebine Yakın Olan YaklaĢım

Ahmet b. Hanbel‟den (ö. 241/855) rivayet edilen en meĢhur görüĢe göre ribânın illeti

cins birliği ile birlikte keylî ve veznî birliktir. Bu mübadelede esas olan Ģey bedellerin

eĢitliğidir. Bu görüĢe göre cins birliği olası halinde keylî ve veznî olan her malda ribâ

gerçekleĢmektedir. Bu eĢitliği sağlamada keyl ve tartı görünüĢteki eĢitliği, cins ise içerikteki

savunmuĢlar ve altın ve gümüĢ dıĢındaki paraları ribânın kapsamına koymamıĢlardır. (AlkıĢ,

2018: 129).

Altın ve GümüĢte Ribânın Ġlleti

Malikî mezhebine göre altın ve gümüĢte ribânın illeti galibiyyetü‟s-semen veya ikinci

ve meĢhur olmayan görüĢlerine göre ise mutlak olarak semeniyettir.

Ġbn RüĢd (ö. 520/1126) Bidâyetü’l-Müctehid adlı eserinde bu konuyu “Altının altınla,

gümüĢün gümüĢle mübadelesinde bedellerden birindeki fazlalığın yasaklanmasındaki illet, bu

iki maddenin baĢlıca para ve tüketim maddelerinin değer ölçüsü olmalarıyla beraber aynı

cinsten olmalarıdır.” (Ġbn RüĢd, 1991: 107) Ģeklinde özetlemektedir.